## LXXXIII

## DE MIRACVLO

*ca (k), leg. VIII bispánica (l), leg. X fretenis (m), leg. XIII germanica (n); et leg. XXII primigenia (o), vnde admodum probabilis coniectura enascitur, has octo legiones, nonnullas saltem, interfuisse expeditioni antoniniana, quam M. AVRELIVS alias, quam contra marcomanos sociosque praefens suscepit nullam, atque ex re feliciter gesta cognomen accepisse.*

## §. LVI.

*prima pars. Vindicarum nunc ratio habenda est, quibus de hoc impetu, tis examen in vel declinatione effugiendo, vel infringendo satagunt miraculi defensiones. Prima parti obiectionis, quod obuertant, habeant omnino nihil praeter excusationem APOLLINARIS cumque secutorum EVSEBII et XIPHILINI, quos in legione a loco stationis et praefidii vulgo denominanda errasse fatentur, aleui hac hallucinatione caussae suae nihil admodum veriti (p). Verum ut ingenue dicamus, quod res est, ipsa omnino miraculi fides ex hoc errore principum scriptorum, quorum auctoritate nititur, insigne detrimentum capit. Ipsi enim ea re non solum suspicionem faciunt, vel supinae incuriae, vel grauioris ignoracionis rerum romanarum: sed nimis etiam narrationis originem occasioneque opinionis produnt, quam ex magnifico legionis XII nomine hariolando hausisse videntur (§. XXXI), quod XIPHILINVS fas*

*tis palam facit (§. VII.).*

## §. LVII.

*Obiectio prima contra secundam et tertiam obiectionis partem, non connellen-  
dam, sed effugiendam varia tentant, atque triplicem in primis viam  
et tert. par-  
tem argumen-  
ti.*

*Ad secundam et tertiam obiectionis partem, non connellen-  
dam, sed effugiendam varia tentant, atque triplicem in primis viam  
infistunt. Qui ad solam ignoracionem alias originis nominis huius  
prouocant, et difficultatem dissimulant aut ignorant, et iniquius agunt.  
Oedipo enim et vase opus foret ad origines nominum constituerendas,  
quibus singulæ legiones romanae insignitæ fuerunt. Licer igitur spa-  
tiosissimus coniecturarum campus pateat ad diuinandam denomina-  
tionis*

(k) *Ibid. p. CCLX. n. I.*

(l) *Ibid. p. CVIII. n. I. p. III. n. VII.*

(m) *Ibid. p. CCLXVIII. n. II. p. XII. n. VIII.*

(n) *Ibid. p. V n. III p. CCLVIII n. III p. DXXVIII n. VIII p. DXIII n. XIII.*

(o) *Ibid. p. VI n. III p. LXXXVII n. III.*

(p) *Facit id KINGVS I. c. p. DCCLXVII.*

## LEGIONIS FULMINATRICIS. LXXXV

tionis illius occasionem ortumque (q), praestabit iniquissimum postulatum indignari, quam ingrediendo hoc stadium confirmare. XIPHI-LINI saltem refutatione DIONIS (§. VII) nihil cogitari potest ineptius, et a veri specie alienius, neque aliud agit, dum illum mendacii voluntarii incusat, quam ut semetipse in hanc suspicionem adducat, quam ob rem ab acerrimis historiae controvrsiae defensoribus deferitur.

### §. LVIII.

Altera via coniecturis absoluitur, quae duplicis generis sunt. Obiectio[n]is Nonnulli plures fuisse legiones hoc nomine insignitas existimant, secundae examen institui-tur.  
 Quod tum nummis *golzianis*, tum testimonio CONSTANTINI *porphyrogennetae*, tum ipsa legionis denominatione, qua *gemina* vocatur, aliis persuasum eunt; atque exinde alterutrum colligunt, vel a M. AVRELIO hoc nomen, quod legio XII iam antea gesserat, huic christiana[n]e bene merita simul attributum, atque commune factum fuisse; vel legionem XII, atque hanc fulminatricem post tempora M. AVRELII in vnam coaluisse, cui illud nomen haeserit (r). Alii perspecta illius opinionis difficultate speciosius coniicere sibi videntur, confirmatum hac occasione instauratumque fuisse pristinum nomen, quod legio antiquitus gesserat, ob omen feliciter implatum (s). Neutri tamen con-

M 3

iectu-

(q) Probabiliores hoc redeunt, legionem nomen habuisse vel ab insigni, quae praeter aquilam singulis legionibus peculiaria et propria fuisse nummis GALLIENI comprobatur, conf. IO. VAILLANTII *num. imp. rom. tom. II* p. CCCLXVIII-CCCLXXVI; vel a figura fulminis in scutis comparata; vel a *Macedonum* confutudine, ex quibus conscribi reparari saltem potuit legio; vel a IOVE, quod multarum legionum nomina diuinis debebantur, ut denominaciones legionum *apollinaris, mortiac, primiceriae, mineruia* testarissimum faciunt.

(r) Ita sententia est BARONIVS (§. LV. y), et WITRIVS (§. XX. x) §. LVII, qui tamen mirifice fallitur dum scribit: *temerarium force scriptorum omnium christianorum fidem sollicitare, qui consensu tradunt dictam esse hanc legionem fulminatricem ob fulmen et nimbos precibus suis impetrata.* Ad solum enim APOLLINAREM apud EUSEBIVM reddit haec consensio, et recentiorem XIPHILINVN illius auctoritatem fecutum. Neque KINGIVS ab eadem absit I. c. p. DCCLVIII.

(s) Priori opinione relicta KINGIVS in hanc concedit I. c. p. DCCLXVII, a qua BARONII coniectura postrema parum abhorret, qua opinatur M. AVRE-

ieeturae probabilitas constat. In *priore* tam argumenta prolata deficiunt, quam ipsae opiniones, quae inde eliciuntur, haud facile cuiquam approbabuntur, qui adhuc disputerorum rationem habet. *HVB. GOL-*  
*TZIVS*, ex quo nonnulli sex legiones fulmineas excitant, apud rei num-  
*mariac* gnaros fidem dudum decoxit (*t*), neque diuersae legionis deno-  
*minationes*, quas nonnullae habuerunt complures, diuersas legiones efficiunt. In *CONSTANTINI* testimonio apud *SCALIGERVM* obvio, quod  
*MOYLIO* copia libri destituto crucem fixit, corruptio indubia appetet,  
neque, si genuinum foret, plures legiones fulmiatrices demonstraret (*u*). In eo enim est scriptor *augustus*, ut nouitatem *thematum* in  
distributione prouinciarum romanarum ostendat, quam ob rem pri-  
stinam antiquitatis confueruditinem commemorat disponendi legiones in  
prouincias praetoribus non subiectas, quae temporum successu a re-  
gionibus nomina traxerint, his verbis: ἀλλὰ πρώτην καὶ κατ' αρχὰς  
τάγματα τινά, καὶ λεγέων ὑπῆρχεν ἀνεγεγενημένη πατ' ἔθνος,  
ώς η λεγέων η τῶν μ' μαρτύρων, καὶ ἀλλη πισιδική, καὶ ἐπέραι θεττα-  
λική, καὶ ἀλλη ἀλλως ὠμαστμένη (*v*). Vbi dubio caret, tum plu-  
rium legionum diuersarum mentionem fieri; tum verba ἐλέγετο ιε-

gauno-

LIVM hos milites aliarum legionum fulminantium nomine insignitos in  
legionem *fulminatricem* allegisse, cui illud nomen ea re inflauratum  
confirmatumque fuerit, quod verisimiliter statueretur si probari villa-  
tione posset hanc *fulminatricem* legionem in exercitu *AURELIU* adfuisse.

(*t*) Imprimis in censu legionum romanarum ex nummis agendo, postquam  
*VAILLANTI* et *MEDIOBARBI* collectiones ne in *ANTONII*, *SEVERI* et *GAL-*  
*LIENI* quidem nummis, qui frequentissima legionum mentione reserti  
sunt, ne vim quidem fulminatricem exhibent.

(*u*) *SCALIGER* I. c. (§. LV. *y*) hanc habet: εἴτε et alia legio fulminatrix con-  
*STANTINO* *porphyrogenetae*: ώς η λεγέων η τῶν μ' μαρτύρων  
ἐλέγετο κεραυνοβόλος, καὶ ἀλλη πισιδική. unde *MOYLIVS* I. c.  
p. DCCLXIII le extricare non potuit, immo ipsam *pīsdicām* pro alia  
fulminatrice habuit, quod ne *SCALIGERO* quidem in mentem venit, li-  
cit reliqua verba perperam interpretur.

(*v*) in *operibus* *CONSTANTINI* *porphyrogenetae* a 10. *MEVRSI* editis lib. I.  
de *thematibus* p. II., quae latine sic redduntur: olim vero et ab ini-  
tio, legiones quaedam per singulas prouincias distributae extiterunt,  
quemadmodum legio XXXX martyrum, et alia *pīsdica*, et alia *the-*  
*fīca*, aliaeque aliae vocatae.

## LEGIONIS FULMINATRICIS. LXXXVII

*ρευνοθέλος* adeo abesse a textu, ut cum reliquis connexa nullum plane sensum fundant, et omne sermonis filum abrumpan; tum glossema ex PROCOPIO desumptum nihil indicare, quam hanc legionem XXXX martyrum candem esse cum fulminatrice(w). Tantum igitur abesse ille locus a plurium legionum fulminatricium demonstratione, vt porius communem confitantemque graecorum sententiam de legione XII in *armenia* collocata hoc nomine insignita comprobet. Denominatio legionis *geminæ* (x), non duas fuisse legiones fulminatrices demonstrat, sed unam illam duodecimam fulminatricem constitisse duabus legionibus antea diuersis, quae ob exiguitatem in unam coerint(y). Quodtamen iam ante VESPASIANVM factum fuit, et verisimilime sub AVGVSTO, quum in ANTONII exercitu legio XII compareat (z), quo debellata illae XVIII legiones a DIONE (§. LIII. x) recensitae delectu et supplemento ex reliquis facto institutae fuerunt (a).

(w) Quum ex PROCOPIO (§. LV. d) considerit legionem XXXX martyrum fuisse duodecimam, aliunde autem notum fuerit gessisse leg. XII nomen *fulminatrica*, facile fieri potuit, vt aliquis margini adleuerit ἐλέγητο *κεραυνοθέλος* quea verba, si ad textum pertinerent, legi deberent, οὐ καὶ *κεραυνοθέλος* ἐλέγετο. Si SCALIGER illius loci ex PROCOPIO conscius, aut memor fuisse, neque ita suspicari potuisset aliam hic commemorari legionem fulminatricem, neque MOYLVN, qui ex PANCIROLLO haec perspecta habuit, inducere vt legi-  
nem aliquam *pisticidam* fulminatricis nomine venisse existimaret.